

INFORMACIJA O PLANU DAVANJA KONCESIJA ZA DETALJNA GEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA I EKSPLOATACIJU MINERALNIH SIROVINA ZA 2020. GODINU, SA IZVJEŠTAJEM SA JAVNE RASPRAVE

Na osnovu člana 7 stav 1 Zakona o koncesijama („Sl.list CG“, br.08/09) Vlada Crne Gore donosi godišnji Plan koncesija za određenu oblast, a što je u ovom slučaju za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu.

Koncesije za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina definisane su Zakonom o geološkim istraživanjima („Sl.list RCG“, br. 28/93, 27/94, 42/94 i 26/07), Zakonom o rudarstvu („Sl.list CG“, br.65/08) i Zakonom o koncesijama („Sl.list CG“, br.8/09) kojima je uređen način i postupak dobijanja koncesija za korišćenje prirodnog bogatstva-mineralnog resursa.

S obzirom da je Ministarstvo ekonomije procijenilo da se određene mineralne sirovine putem koncesije daju za korišćenje, kao i da su određena pravna lica podnijela inicijativu za dodjelu koncesija (na osnovu ocjene da su inicijative prihvatljive) i na osnovu svih primjedbi, sugestija i predloga prispjelih tokom trajanja javne rasprave, predlaže Vladi Crne Gore da se uvrste sljedeći lokaliteti u Plan davanja koncesija za 2020. godinu, i to:

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

- Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima „**Kamenari**“ i „**Devesilje**“ sa ležištem „**Repaji**“, opština Herceg Novi,
- Ležište „**Krute**“, opština Ulcinj.

B. CENTRALNI REGION CRNE GORE

- Pojava arhitektonsko-građevinskog kamena „**Kriva Ploča**“, opština Danilovgrad.

Prilikom odabira istražno-eksploatacionih prostora vodilo se računa o prostorno-planskoj dokumentaciji, kako ne bi došlo do konflikta plana eksploatacije i planskih dokumenata, o samoj poziciji prostora (nalaze se u široj okolini navedenih opština na, uglavnom, državnom zemljištu i u blizini nema naselja), imovinsko-pravnih odnosa, kao i o zainteresovanosti određenih investitora za dodjelu koncesija.

Ministarstvo ekonomije je, u skladu sa članom 7 stav 2 Zakona o koncesijama, objavilo Poziv na javnu raspravu o Nacrtu Plana za davanje koncesija za 2020. godinu, koja je trajala od 28. novembra do 16. decembra 2019. godine i urađen je Izvještaj sa Javne rasprave.

Poziv na javnu raspravu objavljen je u dnevnom listu „Dnevne novine“ i na sajtu Ministarstva ekonomije.

Okrugli sto o Nacrt Plana održan je u JU Zavod za geološka istraživanja – Podgorica po sljedećem rasporedu:

-dana 11.12.2019. godine, u 9 časova, za ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena – A. Primorski region Crne Gore (opštine Herceg Novi, Tivat i Ulcinj), B. Sjeverni region Crne Gore (Opština Andrijevica);

-dana 12.12.2019. godine, u 9 časova, – za ležišta tehničko-građevinskog kamena – A. Sjeverni region (vulkaniti) (opština Andrijevica), B. Centralni region (krečnjaci) (opštine Nikšić, Danilovgrad, Glavni grad Podgorica i Prijestonica Cetinje).

- Andrijevića, 06.12.2017. godine održana je javna rasprava u terminu od 12 – 14 časova i
- Danilovgrad, 07.12.2017. godine održana je javna rasprava u terminu od 12 – 14 časova.

Poslije sprovedene Javne rasprave, dalji postupak je dostavljanje Vladi Predlog Plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu, sa Izvještajem sa javne rasprave, na razmatranje i donošenje.

❖ Opravdanost javnog interesa za davanje koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina

Koncesije za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina daju se radi obezbjeđenja odgovarajućeg javnog interesa, unaprjeđenja rudarske djelatnosti, obezbjeđenja održivog korišćenja neobnovljivog mineralnog resursa zasnovanog na njegovom dugoročnom korišćenju, veće zaposlenosti, kao i racionalnog, ekonomičnog, pravilnog i efikasnog korišćenja prirodnih bogatstava, tehničko-tehnološkog unaprjeđenja i očuvanja životne sredine.

Dosadašnja iskorišćenost mineralnih sirovina i realna mogućnost njihovog daljeg i optimalnijeg korišćenja nameću potrebu za njihovim daljim istraživanjima, eksploatacijom i korišćenjem u skladu sa savremenim dostignućima nauke, tehnike i tehnologije i racionalnim upravljanjem prema međunarodnim standardima.

Planom davanja koncesija se vodi računa da se korišćenje prirodnih resursa odvija na održiv način. U praksi se davanje koncesija pokazalo kao optimalan model valorizacije prirodnih potencijala.

U Crnoj Gori je registrovan znatan broj pojava nemetaličnih mineralnih sirovina među kojima su tehničko-građevinski i arhitektonsko-građevinski (ukrasni) kamen.

Od svih nemetala, najveće trend rasta broja ležišta i pojava imaju, upravo, naprijed navedene mineralne sirovine. Uglavnom, sve registrovane nemetalične mineralne sirovine imaju svoje mjesto u razvoju države. Među njima su, posebno, izdvojeni tehničko-građevinski i arhitektonsko-građevinski (ukrasni) kamen, kao najznačajnije nemetalične mineralne sirovine.

Na osnovu izloženog, Ministarstvo ekonomije predlaže donošenje sljedećih zaključaka:

ZAKLJUČCI

1. Vlada Crne Gore je razmotrila i usvojila Informaciju o Planu davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu, sa Izvještajem sa javne rasprave.
2. Vlada Crne Gore je razmotrila i donijela Plan davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu

Predlog

PLAN DAVANJA KONCESIJA ZA DETALJNA GEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA I EKSPLOATACIJU MINERALNIH SIROVINA ZA 2020. GODINU

Na osnovu člana 7 stav 1 Zakona o koncesijama („Sl.list CG“, br.08/09) Vlada donosi godišnji Plan koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu.

Koncesije za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina definisane su Zakonom o geološkim istraživanjima („Sl.list RCG“, br. 28/93, 27/94, 42/94 i 26/07 i „Sl.list CG“, br. 28/11), Zakonom o rudarstvu („Sl.list CG“, br. 65/08, 74/10, 40/11) i Zakonom o koncesijama („Sl.list CG“, br. 8/09), kojima je uređen način i postupak dobijanja koncesija za korišćenje prirodnog bogatstva-mineralnog resursa.

Predlog plana je urađen u saradnji sa JU Zavod za geološka istraživanja - Podgorica koja je osnovana Odlukom o organizovanju Republičkog zavoda za geološka istraživanja („Službeni list RCG“, broj: 41/94). Osnivač Zavoda, kojim ima svojstvo pravnog lica je Skupština Crne Gore. Organ upravljanja Zavodom je Upravni odbor, kojeg imenuje Vlada Crne Gore.

Opravdanost javnog interesa za davanje koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina

Geološka istraživanja u Crnoj Gori su intenzivna zahvaljujući godišnjim programima koje utvrđuje Ministarstvo ekonomije, a realizuje ih JU Zavod za geološka istraživanja – Podgorica. Većina projekata su višegodišnja i finansiraju se iz Budžeta Crne Gore. Među mnogim projektima je i Projekat: Prikupljanje i analiza podataka, izrada informacione baze i ocjena potencijalnosti kao osnove za planiranje proizvodnje i snabdijevanje primarnim kamenim agregatima u Crnoj Gori, koji je Ministarstvo ekonomije 2015. godine uvrstilo u Program geoloških istraživanja od interesa za Crnu Goru, kao višegodišnji Projekat. Predmet ovog Projekta su dvije značajne vrste sirovina iz grupe nemetaličnih mineralnih sirovina koje imaju široku primjenu u građevinarstvu: tehničko-građevinski kamen i šljunak i pijesak glacijalnog i glaciofluvijalnog porijekla (primarni kameni agregati).

Cilj izrade navedenog Projekta je ocjena značaja i kapaciteta postojećih ležišta, napuštenih površinskih kopova, kao i definisanje i determinacija potencijalnih prostora za dokazivanje novih rezervi primarnih kamenih agregata. Planiranim radovima će biti prikupljeni i obrađeni adekvatni podaci za formiranje baze podataka u GIS formatu, a

koja se može ažurirati, revidovati i prilagoditi da odgovara planiranim potrebama države, lokalnih zajednica i privrednim društvima.

Primarni kameni agregati (tehničko-građevinski kamen) utvrđeni su na više lokaliteta na prostoru Crne Gore.

U Državnom planu eksploatacije mineralnih sirovina za period 2019.-2028. godine navedeno je da je arhitektonsko-građevinski ili ukrasni kamen najznačajnija nemetalna mineralna sirovina u Crnoj Gori. Sva dosadašnja ležišta ove mineralne sirovine utvrđena su u karbonatnim stijenama (krečnjacima, dolomitičnim krečnjacima, krečnjačkim brečama i sl. koje izgrađuju oko 70% teritorije Crne Gore.

Najznačajnija ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena otkrivena su u gornjokrednim karbonatnim naslagama u rudnom rejonu Bjelopavlića.

Drugo, po značaju, područje sa dokazanim ležištima ukrasnog kamena je primorski dio Crne Gore, odnosno Jadransko-jonska geotektonska jedinica i Budva zona.

U prvoj jedinici karbonatni kompleks platformnih sedimenata čine i rudonosne formacije u kojima su utvrđena ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena u području Ulcinja (Vukići i Krute) i na prostoru Grblja (kod Tivta).

U primorskom dijelu Crne Gore, u okviru geotektonske jedinice Budva zone, nalazi se poseban tip arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena poznat pod nazivom „bokit“. Javlja se u istoimenoj rudonosnoj karbonatnoj formaciji, u vidu paketa (ili uske zone) na potezu Lastva-Kamenari-Devesilje, zatim između Vrmca i Gornjeg Morinja i na kraju na potezu Budva-Petrovac-Čanj. Koristi se vjekovima za zidanje, unutrašnja i spoljna oblaganja. Najveći dio građevina od istorijskog i nacionalnog značaja u primorskoj oblasti Crne Gore izgrađen je od „bokita“. Takođe je korišćen i u Veneciji i Njujorku. Najznačajnija nalazišta „bokita“ su u lokalnostima: Kamenari, Repaji, Ploče, Kneževići, Podmaine i Čanj. Dosadašnji stepen istraženosti ovog ukrasnog kamena predstavlja sigurnu stručnu podlogu za dalja osnovna i detaljna geološka istraživanja.

Davanjem koncesija obezbjeđuje se odgovarajući javni interes, unaprijeđenje rudarske djelatnosti, obezbjeđenje održivog korišćenja neobnovljivog mineralnog resursa zasnovanog na njegovom dugoročnom korišćenju, veće zaposlenosti, kao i racionalnog, ekonomičnog, pravilnog i efikasnog korišćenja ovog prirodnog resursa, tehničko-tehnološkog unaprijeđenja i očuvanja životne sredine.

Prilikom odabira istražno-eksploatacionih prostora vodilo se računa o prostorno-planskoj dokumentaciji, kako ne bi došlo do konflikta plana eksploatacije i planskih dokumenata, o samoj poziciji prostora, o vlasništvu zemljišta, kao i o zainteresovanosti određenih investitora za dodjelu koncesija.

Cilj Ministarstva ekonomije je da se davanjem koncesija stvara osnova ekonomskog razvoja lokalne zajednice i Crne Gore u cjelini, kroz razvoj i održivu eksploataciju ekonomski isplativih ležišta mineralnih sirovina.

Javni interes se ogleda u korišćenju mineralnih sirovina u partnerstvu svih učesnika u procesu geoloških istraživanja, eksploatacije i primarne prerade.

Na osnovu naprijed navedenog, urađen je Nacrt Plana davanja koncesija za 2020. godinu, i to:

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

1. Osnovna geološka istraživanja arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena, poznatog kao „**bokit**“, su pokazala da je najperspektivniji rudni rejon Gornja Lastva-Kamenari-Devesilje koji je razvijen na potezu Donji Bogdešići – Gornja Lastva (tivatska) i sa zapadne strane tjesnaca Verige na potezu Kamenari-Kruševica-Devesilje (Repaji). To je najproduktivniji i najperspektivniji rudni rejon „bokita“.

Grupišu se u sljedećim rudnim poljima:

- Gornja Lastva sa ležištem „**Ploče**“, opština Tivat i
- Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima „**Kamenari**“ i „**Devesilje**“ sa ležištem „**Repaji**“, opština Herceg Novi.

2. Ležište „**Krute**“, opština Ulcinj

B. SJEVERNI REGION CRNE GORE

1. Ležište „**Žoljevica**“, opština Andrijevica

II LEŽIŠTA TEHNIČKO-GRAĐEVINSKOG KAMENA

A. SJEVERNI REGION (Vulkaniti)

- 1. Lokalitet "Piševska rijeka", opština Andrijevica**
- 2. Lokalitet "Luge", opština Andrijevica**

B. CENTRALNI REGION (Krečnjaci)

- 1. Lokalitet "Stubica", opština Nikšić**
- 2. Lokalitet "Milina gomila", opština Danilovgrad**
- 3. Lokalitet "Kaznovica", Glavni grad Podgorica**
- 4. Lokalitet "Kolozub", Glavni grad Podgorica**
- 5. Lokalitet "Milošev krš", Prijestonica Cetinje**
- 6. Lokalitet "Krivi vrh", Glavni grad Podgorica**

Shodno rezultatima sa Javne rasprave i određenim mišljenjima, sugestijama i predlozima, podacima o imovinsko-pravnim odnosima i podacima iz planske dokumentacije, izuzimaju se iz Predloga Plana sljedeća ležišta i pojave mineralnih sirovina:

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

- 1. Gornja Lastva sa ležištem „Ploče“, opština Tivat**

B. SJEVERNI REGION CRNE GORE

- 1. Ležište „Žoljevica“, opština Andrijevica**

II LEŽIŠTA TEHNIČKO-GRAĐEVINSKOG KAMENA

A. SJEVERNI REGION (Vulkaniti)

1. Lokalitet "Piševska rijeka", opština Andrijevica

2. Lokalitet "Luge", opština Andrijevica

B. CENTRALNI REGION (Krečnjaci)

1. Lokalitet "Stubica", opština Nikšić

2. Lokalitet "Milina gomila", opština Danilovgrad

3. Lokalitet "Kaznovica", Glavni grad Podgorica

4. Lokalitet "Kolozub", Glavni grad Podgorica

5. Lokalitet "Milošev krš", Prijestonica Cetinje

6. Lokalitet "Krivi vrh", Glavni grad Podgorica

Usvaja se predlog AD „Mermer“ – Danilovgrad za uvrštavanje pojave arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „Kriva Ploča“, opština Danilovgrad.

Na osnovu naprijed navedenog i na osnovu rezultata sa Javne rasprave navedenih u Izvještaju iste, Ministarstvo ekonomije predlaže Vladi Crne Gore da se sljedeće lokacije uvrste u Plan davanja koncesija za 2020. godinu, i to:

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

1. Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima „**Kamenari**“ i „**Devesilje**“ sa ležištem „**Repaji**“, opština Herceg Novi;

2. Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „**Krute**“, opština Ulcinj.

B. CENTRALNI REGION CRNE GORE

1. Pojava arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „**Kriva Ploča**“, opština Danilovgrad

Položaj i osnovne karakteristike istražno-eksploatacionih prostora mineralnih sirovina čija se detaljna geološka istraživanja i eksploatacija predviđa

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

1. Osnovna geološka istraživanja arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena, poznatog kao „**bokit**“, su pokazala da je najperspektivniji rudni rejon Gornja Lastva-Kamenari-Devesilje koji je razvijen na potezu Donji Bogdešići – Gornja Lastva (tivatska) i sa zapadne strane tjesnaca Verige na potezu Kamenari-Kruševica-Devesilje (Repaji). To je najproduktivniji i najperspektivniji rudni rejon „**bokita**“.

Grupišu se u jednom od rudnih polja:

- Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima „**Kamenari**“ i „**Devesilje**“ sa ležištem „**Repaji**“, opština Herceg Novi.

U primorskom dijelu Crne Gore, u okviru geotektonske jedinice Budva zone, nalazi se poseban tip arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena poznat pod nazivom „**bokit**“. Javlja se u istoimenoj rudonosnoj karbonatnoj formaciji, u vidu paketa (ili uske zone) na potezu Lastva-Kamenari-Devesilje, zatim između Vrmca i Gornjeg Morinja i na kraju na potezu Budva-Petrovac-Čanj. Koristi se vjekovima za zidanje, unutrašnja i spoljna oblaganja. Najveći dio građevina od istorijskog i nacionalnog značaja u primorskoj oblasti Crne Gore izgrađen je od „**bokita**“. Takođe je korišćen i u Veneciji i Njujorku. Najznačajnija nalazišta „**bokita**“ su u lokalnostima: Kamenari, Repaji, Ploče, Kneževići, Podmaine i Čanj. Dosadašnji stepen istraženosti ovog ukrasnog kamena predstavlja sigurnu stručnu podlogu za dalja osnovna i detaljna geološka istraživanja.

Treba posebno istaći da se arhitektonsko-građevinski (ukrasni) kamen „bokit“ pojavljuje u slojevima, relativno, male debljine i da se njegova eksploatacija, uglavnom, vrši ručno, bez miniranja, bez upotrebe mašina. Eksploatacija „bokita“ je vrlo jednostavna, jer se, uglavnom, obavlja ručno, a izvađene ploče se slažu i time se ne ugrožava životna sredina, jer nema buke i prašine.

2. Ležište „Kroute“, opština Ulcinj

Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „Kroute“ nalazi se u ataru sela Kroute, opština Ulcinj, pored starog asfaltnog puta Bar – Vladimir. Udaljeno je oko 2 km od raskrsnice puta Vladimir – Ulcinj i Vladimir – Bar, a od asfaltnog puta do ležišta vodi makadamski put dužine oko 500 m. Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „Kroute“ administrativno pripada Opštini Ulcinj.

Eksploatacioni prostor ležišta „Kroute“ zahvata površinu od 1,78 ha.

Karbonatna stijenska masa je svijetlo-bjeličaste, krem i sive boje, kroz koju se prepliću žilice kalcita bijele i žute boje, koje kamenu daju bjeličast izgled. U osnovnoj masi se često javljaju presjeci fosilnih ostataka, što povećava dekorativnost kamena.

Način pojavljivanja sedimenata u rudnom tijelu je u vidu naizmjeničnog smjenjivanja i postepenog prelaza između litoloških članova, što ostavlja utisak banaka i slojeva. Međutim, između litoloških članova nema mehaničkih površina raslojavanja, što je od posebnog značaja za dobijanje blokova većih dimenzija. Blokovi su, inače, najvećim dijelom, veličine 1,5 – 2,0 m³.

Tektonika ležišta "Krute" je, relativno, mirna, bez većih mehaničkih diskontinuiteta, najčešće se javljaju vertikalne i subvertikalne pukotine, koje diktiraju uslove eksploatacije.

Ležište (rudno tijelo) arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena "Krute", sa slojevima i bancima krečnjaka, brečama i dolomitima, čini samo jedan mali dio paketa sedimenata gornjeg dijela stuba senonskih (srednji i gornji mastriht) tvorevina strukturno-facijalne Jadransko-jonske zone.

Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena "Krute" se u više navrata istraživalo, a zadnje istraživanje je izvedeno za potrebe izrade "Elaborata o klasifikaciji, kategorizaciji i proračunu rezervi arhitektonsko-građevinskog kamena ležišta "Krute", stanje 31.12.2007. godine", koji je je ovjeren od strane Ministarstva ekonomije. Ukupne geološke rezerve A+B kategorije iznose 566.644,20 m³, iskorišćenje stijenske mase je 21,50%, rezerve blok mase iznose 108.427,36 m³.

Na osnovu Lista nepokretnosti 313, KO Krute Vladimirske, dostavljen od strane Uprave za nekretnine, Područna jedinica Ulcinj, konstatovano je da se ležište "Krute" nalazi na katastarskim parcelama br. 667, 685, 686, 846 i 848 i da su u svojini Opštine Ulcinj a korišćenje GRO Primorje Ulcinj. Prema raspoloživim podacima kompanija je u stečaju od aprila 2010. godine.

Ležište "Krute" je definisano u Prostorno-urbanističkom planu Opštine Ulcinj ("Sl. List CG" – opštinski propisi, br. 16/17).

B. CENTRALNI REGION CRNE GORE

1. Pojava arhitektonsko-građevinskog kamena "Kriva Ploča", opština Danilovgrad

Prostor pojave arhitektonsko-građevinskog kamena "Kriva Ploča", nalazi sesjeverno od Danilovgrada, sa kojim je povezano lokalnim asfaltnim putem dužine 6 km i širine od oko 4 m. Predmetni lokalitet se nalazi na nadmorskoj visini od oko 310 m.n.m. Visinska razlika terena se kreće od 200 do blizu 300 m.n.m. Traženi prostor teritorijalno pripada Opštini Danilovgrad i zahvata površine od oko 24,37 ha.

Na području Krive Ploče nema aktivnih ležišta arhitektonsko-građevinskog kamena. Na predmetnom ležištu eksploatacija je vršena krajem osamdesetih godina, o čemu nema pouzdanih podataka.

Istražno-eksploatacioni prostor "Kriva Ploča" izgrađuju masivni krečnjaci mastrihta (senon), bjeličaste do krem boje. Krečnjaci su slabo kristalasti, rjeđe dolomitizirani. Karakterističan je sistem paralelnih pukotina, rastojanja 2 do 30 m, pravca pružanja SSI – JJZ, pretežno karstifikacijom proširenih kada su nepravilno gobljika. U morfološkom pogledu, ležište čini jedinstvenu cjelinu a izdignutom formom izdvaja se od okolnog, izrazito karstifikovanog terena.

Na osnovu podataka iz fonda za tehničku dokumentaciju preduzeća "Mermer" AD - Danilovgrad, u Izvještaju o izvršenim geološkim istraživanjima ležišta arhitektonsko-građevinskog kamena "Kriva Ploča", vršenim u toku 1972. i 1973. godine, potencijalne rezerve arhitektonsko-građevinskog kamena su procijenjene na 525.000 m³ čvrste stijenske mase.

O kvalitetu kamena iz ležišta „Kriva Ploča“, može se govoriti na osnovu Uvjerenja o ispitivanju kamena, od 25.03.1974. godine, koji je uradio Institut za ispitivanje materijala SR Srbije. S obzirom na utvrđena svojstva i iskustva sa primjenom sličnih materijala koji se eksploatišu na više mjesta na području Crne Gore, sa ovog Instituta su dali sljedeće mišljenje za primjenu krečnjaka iz ovoga ležišta:

- za spoljašnja vertikalna oblaganja kamen se može upotrijebiti, ali će tokom vremena dobiti jednu bjeličastu, praškastu prevlaku i izgubiti sjaj, što će biti od uticaja na opšti izgled. Ova pojava je normalna za sve slične stijene;
- za unutrašnja vertikalna oblaganja, kamen se može upotrijebiti bez ikakvih ograničenja;
- za unutrašnja horizontalna oblaganja može se upotrijebiti samo na površinama koje neće biti izložene izrazito velikom pješačkom prometu, jer kamen ne posjeduje visoku otpornost prema habanju. Posebno se ne preporučuje upotreba na jako prometnim stepenišnim površinama;
- za spoljašnja horizontalna oblaganja kamen se ne preporučuje.

Istražno-eksploatacioni prostor arhitektonsko-građevinskog kamena "Kriva Ploča", nalazi se na relativno povoljnom terenu sa aspekta geoloških faktora i zbog svojih prirodnih karakteristika može se smatrati kao teren pogodan za prikupljanje geoloških i inženjersko-geoloških podataka.

Područje pojave arhitektonsko-građevinskog kamena "Kriva Ploča", administrativno pripada SO Danilovgrad, a prema katastarskoj podjeli pripada teritoriji katastarskim opštinama (KO) Podkraj i (KO) Slatina I. Prema podacima Uprave za nekretnine Crne Gore, Područna jedinica Danilovgrad, istražno-eksploatacioni prostor obuhvata sljedeće katastarske parcele: br. 265 (Zavod za zapošljavanje Crne Gore, svojina), br.

284 (SO Danilovgrad, svojina), br. 1642, 1643 (preduzeće „Mermer“ Danilovgrad, svojina), br. 1644 (Javna ustanova nekategorisani putevi, korišćenje).

U Prostorno-urbanističkom planu opštine Danilovgrad („Sl.list CG“-opštinski propisi, br. 12/14), u tekstualnom i grafičkom dijelu, prepoznato je ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „Kriva ploča“ kao koncesioni prostor.

O b r a z l o ž e n j e

Koncesije za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina definisane su Zakonom o geološkim istraživanjima („Sl.list RCG“, br. 28/93, 42/94 i 26/07 i „Sl.list CG“, br. 28/11), Zakonom o rudarstvu („Sl.list CG“, br. 65/08) i Zakonom o koncesijama („Sl.list CG“, br. 8/09), kojima je uređen način i postupak dobijanja koncesija za korišćenje prirodnog bogatstva-mineralnog resursa.

Prilikom odabira istražno-eksploatacionih prostora vodilo se računa o prostorno-planskoj dokumentaciji, kako ne bi došlo do konflikta plana eksploatacije i planskih dokumenata, o samoj poziciji prostora, o katastru nepokretnosti, o vlasništvu zemljišta, kao i o zainteresovanosti određenih investitora za dodjelu koncesija.

Cilj Ministarstva ekonomije je da se davanjem koncesija stvaraju osnove ekonomskog razvoja lokalne zajednice i Crne Gore u cjelini, kroz razvoj i održivu eksploataciju ekonomski isplativih ležišta mineralnih sirovina.

Javni interes se ogleda u korišćenju mineralnih sirovina u partnerstvu svih učesnika u procesu geoloških istraživanja, eksploatacije i eventualne dalje prerade.

ROKOVI ZA OBJAVLJIVANJE JAVNOG OGLASA ZA DAVANJE KONCESIJA

Postupak za davanje koncesija pokreće Ministarstvo ekonomije izradom Koncesionog akta, u skladu sa Godišnjim planom iz člana 7 Zakona o koncesijama.

Nakon donošenja Plana koncesija, Ministarstvo ekonomije pristupiće izradi koncesionih akata u periodu od januara do aprila 2020. godine.

Kada se završi izrada koncesionih akata, Ministarstvo će u maju i junu 2020. godine organizovati javnu raspravu i nakon toga dostaviće Vladi iste sa izvještajem sa javne rasprave, na razmatranje i usvajanje.

Nakon usvajanja koncesionih akata, Ministarstvo će objaviti Javni oglas za davanje koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina, po sljedećoj dinamici:

Septembar 2020. godine:

1. Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena „bokita“ **„Kamenari“** i **„Devesilje“** sa ležištem **„Repaji“**, opština Herceg Novi;
2. Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena **„Krute“**, opština Ulcinj;
3. Pojava arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena **„Kriva Ploča“**, opština Danilovgrad.



Crna Gora
Ministarstvo ekonomije

Podgorica, 17.12.2019. godine

Broj: 970-446/2019-3

**IZVJEŠTAJ SA JAVNE RASPRAVE O NACRTU PLANA DAVANJA KONCESIJA ZA
DETALJNA GEOLOŠKA ISTRAŽIVANJA I EKSPLOATACIJU MINERALNIH SIROVINA
ZA 2020. GODINU**

Ministarstvo ekonomije, u skladu sa članom 7 stav 2 Zakona o koncesijama ("Sl.list CG", br.08/09), je dalo na javnu raspravu, prije upućivanja Vladi Crne Gore na donošenje, Nacrt Plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu (u daljem tekstu: Nacrt Plana) i uputilo je javni poziv građanima, državnim organima, mjesnim zajednicama, nevladinim organizacijama, pravnim licima i preduzetnicima i drugim zainteresovanim subjektima da se uključe u javnu raspravu i da svoje komentare, primjedbe, predloge i sugestije na predlog Plana dostave Ministarstvu ekonomije u pisanoj ili elektronskoj formi na adresu: Podgorica, Rimski trg br. 46, tel./fax: 020 482 300 ili e-mail: primjedbe.koncesije@mek.gov.me.

Nacrt Plana objavljen je na sajtu Ministarstva ekonomije [mek.gov.me] a saopštenje za poziv na javnu raspravu u "Dnevnim novinama". Javna rasprava trajala je od 28. novembra do 16. decembra 2019. godine.

Cilj javne rasprave rasprave je bio da se pribave komentari i sugestije građana, svih relevantnih institucija, predstavnika privrede, nevladinog sektora, kao i stručne javnosti, kako bi se tekst Nacrta Plana unaprijedio prije donošenja od strane Vlade.

Okrugli sto o Nacrt Plana održan je u JU Zavod za geološka istraživanja – Podgorica po sljedećem rasporedu:

-dana 11.12.2019. godine, u 9 časova, za ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena – A. Primorski region Crne Gore (opštine Herceg Novi, Tivat i Ulcinj), B. Sjeverni region Crne Gore (Opština Andrijevica);

-dana 12.12.2019. godine, u 9 časova, – za ležišta tehničko-građevinskog kamena – A. Sjeverni region (vulkaniti) (opština Andrijevica), B. Centralni region (krečnjaci) (opštine Nikšić, Danilovgrad, Glavni grad Podgorica i Prijestonica Cetinje).

Ministarstvo ekonomije je uputilo dopis, akt br. 970-446/2019-2, od 29.11.2019. godine, državnim organima i opštinama na čijoj teritoriji se nalaze predložena ležišta mineralnih sirovina, u kojem ih obavještava o Javnoj raspravi i da, ukoliko postoje razlozi, dostave sugestije, mišljenja, primjedbe i komentare na Nacrt Plana.

Imajući u vidu propise koje sprovode i nadležnosti koje proizilaze iz istih, a koji se primjenjuju i na oblast detaljnih geoloških istraživanja i eksploatacije mineralnih sirovina, bilo je potrebno da dostave sve sugestije, komentare i primjedbe tokom trajanja Javne raspave, tj najkasnije do 16.12.2019. godine.

Dostavljanje sugestija, komentara i primjedbi je neophodno naročito u slučaju ako institucije smatraju da ne postoji zakonska mogućnost izdavanja odobrenja, saglasnosti, pozitivnog mišljenja, itd, koja se izdaju shodno propisima za čije sprovođenje su nadležne, a što za posljedicu može imati nemogućnost izdavanja odobrenja za detaljna geološka istraživanja mineralne sirovine i/ili odobrenja za izvođenje radova po Glavnom rudarskom projektu eksploatacije mineralne sirovine.

Na kraju, u naprijed citiranom dopisu, navedeno je: “U slučaju da nam tokom trajanja Javne raspave ne dostavite odgovor, smatraćemo da ste saglasni sa tekstom Nacrta plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu”.

S ozirom da do 13.12. tekuće godine nijesu pristigle sugestije, primjedbe i komentari od opština na čijim teritorijama se nalaze predloženi lokaliteti, Ministarstvo ekonomije je uputilo dana 13.12. o.g. mejlom novi dopis da se izjasne u vezi Nacrta Plana.

IZVJEŠTAJ SA JAVNE RASPRAVE

Javna rasprava je pokazala nedovoljan nivo učešća zainteresovane javnosti. Nivo kvaliteta organizacije je bio odgovarajući, u skladu sa zakonom.

Na javnoj raspravi, održanoj 11. i 12.12.2019. godine niko nije prisustvovao.

PITANJA, KOMENTARI I SUGESTIJE DOSTAVLJENI PISMENIM PUTEM I RELEVANTNI ODGOVORI

1. Sugestije Glavnog grada, akt br. 08-353/19-4018/1, od 12.12.2019. godine

Sekretarijat za planiranje prostora i održivi razvoj Glavnog grada Podgorica navedeno je sljedeće:

„Prema namjeni površina iz Prostorno-urbanističkog plana Glavnog grada Podgorica lokalitet „Kaznovica“ je po namjeni „šume i poljoprivredno zemljište“, lokalitet „Krivi vrh“ „šumske površine“, dok lokalitet „Kolozub“ većim dijelom je u koridoru Auto puta, dijelom je u granicama Nacionalnog parka Skadarsko jezero i dijelom u Zonama režima zaštite (I i II zona sanitarne zaštite) Vodoizvorišta „Bolje sestre“.

Shodno navedenom, a imajući u vidu da rudarska aktivnost neminovno dovodi nepovpljnih, odnosno negativnih uticaja na životnu sredinu koji se odnose na značajnu promjenu reliefa, značajan uticaj na pejzaž, povećanu buku i vibracije, zagađenje vazduha izduvnim gasovima i prašinom, mišljenja smo da treba preispitati izbor lokacije i mogućnost dobijanja potrebnih saglasnosti za iste, naročito za lokalitet „Kolozub.“

2. Uprava za šume, akt br. 11886, od 12.12.2019. godine, je dostavila mišljenje Područne jedinice Podgorica na osnovu kojih je konstatovala „da, sa aspekta gazdovanja šumom i šumskim zemljištem, nema smetnji za realizaciju pomenutih aktivnosti“. Područne jedinice koje gazduju šumama u opštinama Andrijevica, Ulcinj, Tivat, Herceg Novi, Nikšić, Danilovgrad i Prijestonice Cetinje nijesu dostavile odgovor.

3. U dopisu, br. 0101-350-999/1, od 9.12.2019. godine, **Opština Tivat** je obavijestila Ministarstvo ekonomije da nijesu saglasni da se u predmetnom Planu nalazi Gornja Lastva sa ležištem „Ploče“, opština Tivat, „imajući u vidu sljedeće:

-ležište „Ploče“, kao i cjelokupan potez Donji Bogdašići-Gornja Lastva na prostoru brda Vrmac, prema namjeni iz prostorno planske dokumentacije predstavlja prostor na kojem se nalaze šumske i poljoprivredne površine i na kojem nisu dozvoljene bilo kakve aktivnosti vezano za eksploataciju mineralnih sirovina;

-brdo Vrmac u Prostornom planu posebne namjene za obalno područje Crne Gore sagledava se kao zaštićeno prirodno dobro, odnosno Regionalni park prirode, koji se teritorijalno prostire na teritoriji opština Tivat i Kotor, sa ciljem cjelovitog očuvanja njegovih prirodnih i kulturnih vrijednosti;

-Napominjemo da smo tokom javne rasprave za Nacrt Izvještaja o Strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu Državnog plana eksploatacije mineralnih sirovina za period 2019-2028. Godine u dopisu broj, 0907-353-254/1 od 14.05.2019. godine, naveli da se brdo Vrmac u Prostornom planu posebne namjene za obalno područje Crne Gore, kao i u Prostorno-

urbanističkom planu Opštine Tivat i drugim lokalnim planskim i strateškim dokumentima sagledava kao Regionalni park prirode.

U konačnom molimo vas da se Gornja Lastva sa ležištem „Ploče“, opština Tivat ukloni iz Nacrta Plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu.“

4. Sekretarijat za planiranje prostora i održivi razvoj Opštine Tivat, u prilogu dopisa, koji je dostavljen mejlom, od 16.12.2019. godine, dostavio je naprijed citirano mišljenje Opštine Tivat i zavičajnog udruženja Napredak-Gornja Lastva. Navedeno je da „u konačnom molimo vas da se Gornja Lastva sa ležištem „Ploče“, opština Tivat, ukloni iz Nacrta Plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu.“

5. Kulturno zavičajno udruženje Napredak Gornja Lastva, dostavili su primjedbe, dopis upućen mejlom od 14.12.2019. godine, odnosno da se protive ideji da se lokacija Gornja Lastva koristi za eksploataciju kamena iz više razloga od kojih su naveli najvažnije:

„-Gornja Lastva je ambijetalna ruralna cjelina na brdu Vrmac koje je u svim prostorno planskim dokumentima (Prostorni plan Crne Gore, Prostorni plan područja posebne namjene morsko dobro, Prostorno urbanistički plan Tivta), zbog svojih velikih prirodnih i kulturno istorijskih vrijednosti definisan kao REGIONALNI PARK PRIRODE.

-Brdo Vrmac je dio Prirodnog i kulturno-istorijskog područja Kotora upisanog na UNESCO-vu Listu Svjetske baštine ili je dio zaštitne zone tog a Područja.

-Studija „Kulturni pejzaž Vrmca“ koja je izrađena 2015. Godine detaljno obrađuje pejzažne vrijednosti Vrmca koje ga preporučuju za zaštitu u kategoriji „kulturni pejzaž“ u skladu sa Zakonom o zaštiti kulturnih dobara Crne Gore.“

U Zaključku je, između ostalog istaknuto sljedeće: „Smatramo da se ukupni prostor brda Vrmca u okviru njega i Gornja Lastva nikako ne smiju i ne trebaju devastirati otvaranjem kamenoloma, to je u koliziji sa svim prirodnim i kulturno-istorijskim i pejzažnim vrijednostima toga prostora čija su ga izvanredne univerzalne vrijednosti učinile dijelom Svjetske baštine.“

„Na temelju navedenih činjenica, molimo vas da ovaj lokalitet uklonite iz Plana koncesija.“

6. Uprava za zaštitu kulturnih dobara dostavila je sljedeće primjedbe mejlom dana 18.12.2019. godine:

„Rudni reon „bokita“ Gornja Lastva-kamenari-Devesilje koji je razvijen na potezu Kamenari-Kruševica-Devesilje (Repaji), predstavljaju integralni dio zaštićene okoline Prirodnog i kulturno-istorijskog područja Kotora.

Obzirom da se navedeni reoni „bokita“ nalaze u zaštićenoj okolini nepokretnog kulturnog dobra upisanog na Listu svjetske baštine UNESCO-a, predmetnim planom treba usloviti da se prilikom izrade ugovora za koncesiju istih, predvidi obaveza pribavljanja Konzervatorskih uslova od strane Uprave za zaštitu kulturnih dobara. Konzervatorskim uslovima će biti predviđena zaštita pejzaža koji čini integralni dio zaštićene okoline nepokretnog kulturnog dobra upisanog na Listu svjetske baštine UNESCO-a, organizacija i način eksploatacije. Navedenim uslovima, takođe će biti ograničen obuhvat van kojeg se ne može vršiti eksploatacija.

Na osnovu gore navedenih uslova potrebno je izraditi Konzervatorski projekat zaštite predmetnog prostora, tokom i nakon završetka eksploatacije istih za koji je takođe potrebno pribaviti saglasnost Uprave na osnovu kojeg će se pribaviti i ostale saglasnosti u skladu sa članom 92 Zakona o zaštiti kulturnih dobara.

Za koncesije ostalih lokaliteta potrebno je unijeti samo obavezu iz člana 92 Zakona o zaštiti kulturnih dobara.“

7. AD „Mermer“ - Danilovgrad je dostavilo mejlom dana 13.12.2019. godine primjedbe i sugestije, a to su:

„... Mermer AD kao privredno društvo zainteresovano za otvaranje i eksploataciju novih ležišta arhitektonsko-građevinskog kamena ovim putem predlaža da se u Nacrt plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2012. godinu uvrste i nalazišta:

1. arhitektonsko-građevinski kamena „Kriva Ploča“;
2. arhitektonsko-građevinskog kamena „Klikovače“, opština Danilovgrad.“

U dopisu, sa primjedba i predlozima, u vezi navedenih ležišta, navedeno je sljedeće:

„... ovim putem upućujemo primjedbe na predmetni prijedlog Nacrta plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2012. Godinu, te na ovaj način stvorite pravne pretpostavke za investicije oko kojih se nalazimo u poodmakloj fazi pregovora.“

ZAKLJUČCI DO KOJIH SE DOŠLO NAKON JAVNE RASPRAVE - REZIME

Ministarstvo ekonomije je organizovanjem javne rasprave bilo otvoreno za sve vrste komunikacija i razmjenu informacija.

Na osnovu razmotrenih pitanja, sugestija i komentara iznešenih i dostavljenih tokom trajanja javne rasprave, proizašli su sljedeći zaključci:

✓ Ministarstvo ekonomije se, tokom izrade Plana, rukovalo valorizacijom određenih mineralnih sirovina u svim regionima države, kao i valorizacijom mineralnih sirovina koje Crna Gora uvozi i za koje postoji interes za izvoz. Svi lokaliteti su bili obuhvaćeni kroz osnovna geološka istraživanja i utvrđena je potencijalnost mineralne sirovine. Svakako, treba istaći i mjere zaštite životne sredine, koje se sprovode tokom geoloških istraživanja i eksploatacije, u skladu sa zakonom.

Najznačajnija ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena otkrivena su u gornjokrednim karbonatnim naslagama u rudnom rejonu Bjelopavlića, a drugo, po značaju, područje sa dokazanim ležištima ukrasnog kamena je primorski dio Crne Gore, odnosno Jadransko-jonska geotektonska jedinica i Budva zona.

U prvoj jedinici karbonatni kompleks platformnih sedimenata čine i rudonosne formacije u kojima su utvrđena ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena u području Ulcinja (Vukići i Krute) i na prostoru Grblja (kod Tivta).

U primorskom dijelu Crne Gore, u okviru geotektonske jedinice Budva zone, nalazi se poseban tip arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena poznat pod nazivom „bokit“. Javlja se u istoimenoj rudonosnoj karbonatnoj formaciji, u vidu paketa (ili uske zone) na potezu Lastva-Kamenari-Devesilje, zatim između Vrmca i Gornjeg Morinja i na kraju na potezu Budva-Petrovac-Čanj. Koristi se vjekovima za zidanje, unutrašnja i spoljna oblaganja. Najveći dio građevina od istorijskog i nacionalnog značaja u primorskoj oblasti Crne Gore izgrađen je od „bokita“. Takođe je korišćen i u Veneciji i Njujorku. Najznačajnija nalazišta „bokita“ su u lokalnostima: Kamenari, Repaji, Ploče, Kneževići, Podmaine i Čanj. Dosadašnji stepen istraženosti ovog ukasnog kamena predstavlja sigurnu stručnu podlogu za dalja osnovna i detaljna geološka istraživanja.

Treba posebno istaći da se arhitektonsko-građevinski (ukrasni) kamen „bokit“ pojavljuje u slojevima, relativno, male debljine i da se njegova eksploatacija, uglavnom, vrši ručno, bez miniranja, bez upotrebe mašina. Eksploatacija „bokita“ je vrlo jednostavna, jer se, uglavnom, obavlja ručno, a izvađene ploče se slažu i time se ne ugrožava životna sredina, jer nema buke i prašine.

Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukasnog) kamena „**Krute**“, opština Ulcinj, pripada Jadransko-jonskoj geotektonskoj jedinici gdje karbonatni kompleks platformnih sedimenata čine i rudonosne formacije u kojima su utvrđena ležišta arhitektonsko-građevinskog (ukasnog) kamena u području Ulcinja (Vukići i Krute).

Na osnovu Lista nepokretnosti 313, KO Krute Vladimirske, dostavljen od strane Uprave za nekretnine, Područna jedinica Ulcinj, konstatovano je da se ležište „Krute“ nalazi na katastarskim parcelama br. 667, 685, 686, 846 i 848 i da su u svojini Opštine Ulcinj a korišćenje GRO Primorje Ulcinj. Prema raspoloživim podacima kompanija je u stečaju od aprila 2010. godine.

U poglavlju A. tačka 1. pojavila se greška da se mineralna sirovina sa ležišta „Kamenari“ može koristiti i kao tehničko-građevinski kamen. Ova konstatacija se briše, s obzirom da se može koristiti kao tehničko-građevinski kamen.

Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukasnog) kamena „**Klikovače**“, opština Danilovgrad je u znatnom dijelu uzurpirano, na osnovu dostupnih podataka, izgrađenim nelegalnim stambenim objektima i shodno tome, za sada se, ne može planirati za davanje koncesije.

Ležište arhitektonsko-građevinskog (ukasnog) kamena „**Kriva Ploča**“, opština Danilovgrad, na osnovu predloga privrednog društva „Mermer“ AD – Danilovgrad, uvrštava se u Plan koncesija za 2020. godinu.

✓ U Crnoj Gori ležišta i pojave tehničko-građevinskog kamena (TGK) su krečnjačko-dolomitskog i izuzetno dolomitsko-krečnjačkog sastava. S obzirom na geološku građu Crne Gore, broj sličnih ležišta i pojava može da ima tendenciju rasta. Ova mineralna sirovina je jeftina, pa sa tog aspekta ne trpi skupi transport. Znači, lokacija geološke formacije i potencijalnog rudnog tijela je ključni faktor za uvrštavanje u ležište i rentabilnu eksploataciju. Naravno,

kvalitet se podrazumijeva, a lokacija razmatra i u odnosu na mogućnost transporta i na blizinu potrošača.

Ležišta TGK su ravnomjerno raspoređena na teritoriji Crne Gore i uglavnom se nalaze blizu većih potrošača.

Tehničko-građevinski kamen je dobrog kvaliteta, ali rijetko vrhunskog, koji bi odgovarao i najstrožijim zahtjevima za habajuće slojeve puteva sa velikim opterećenjima (putevi visokih performansi – autoputevi) ili za brze pruge. Ležišta takvog kamena se nalaze u kompleksima magmatskih stijena, uključujući vulkanske, kao što su lokaliteti „Piševska rijeka“ i „Luge“ u Opštini Andrijevica koji su predmet ovog Plana. Rudno tijelo izgrađuju vulkanske stijene, koje su određene kao keratofiri i kvarceratofiri. Može se koristiti za izradu asfaltnih betona za putne zastore, izradu gornjih i donjih nosećih slojeva, izradu hidrotehničkih objekata i zidanja u niskogradnji. U građevinarstvu može se koristiti kao arhitektonsko-građevinski kamen za sve vrste horizontalnih i vertikalnih oblaganja.

Na osnovu dobijenih podataka od Uprave za nekretnine od 11.10.2017. godine, na području ovih lokaliteta na snazi popisni katastar, Ministarstvo ekonomije je dostavilo dopis kojim obavještava o javnoj raspravi o Nacrtu Plana, akt od 29.11.2019. godine, između ostalih i Upravi za nekretnine-Područna jedinica Andrijevica. Očekivanja su bila da će ova Područna jedinica dostaviti najnovije podatke o imovinsko-pravnim odnosima, odnosno da je popisni katastar i dalje na snazi ili je urađen katastar nepokretnosti. Međutim, Područna jedinica Andrijevica nije odgovorila na citirani dopis. S obzirom da nije dostavljen odgovor tokom trajanja javne rasprave, smatra se da su saglasni sa tekstom Nacrta Plana, a to znači da je i dalje na snazi popisni katastar. Za definisanje budućeg istražno-eksploatacionog prostora u konturnim tačkama sa njihovim koordinatama potrebni su podaci o katastarskim parcelama, a time i za izdavanje urbanističko-tehničkih uslova, kao i podaci o vlasništvu zemljišta. Shodno ovome, **lokaliteti, u Opštini Andrijevica, tehničko-građevinskog kamena “Piševska rijeka” i “Luge” i arhitektonsko-građevinskog (ukrasnog) kamena “Žoljevica”** ne mogu se uvrstiti u Plan koncesija za 2020. godinu.

U dopisu Ministarstva održivog razvoja i turizma, akt br. 104-760/8, od 16.12.2019. godine, navedeno je sljedeće:

-“... konstatovano je da su primarne lokacije iz Primorskog regiona obrađene Prostornim planom posebne namjene za obalno područje Crne Gore i Prostorno-urbanističkim planom Opštine Herceg Novi, dok za ostale lokacije iz domena Direktorata za planiranje prostora, ukazujemo na:

LEŽIŠTA TEHNIČKO-GRAĐEVINSKOG KAMENA

A. SJEVERNI REGION (vulkaniti)

1. Lokalitet "Luge", opština Andrijevica-ne možemo tačno utvrditi lokaciju, jer nedostaju katastarske parcele istražno-eksploatacionog prostora.

B. CENTRALNI REGION (krečnjaci)

1. Lokalitet "Stubica", opština Nikšić – prema grafičkom prilogu "Planirana namjena površina" iz Prostorno urbanističkog plana Opštine Nikšić, navede katastarske parcele KO Stubica nijesu prepoznate kao područje pojave tehničko-građevinskog kamena.

2. Lokalitet "Milina gomila", opština Danilovgrad – prema grafičkom prilogu "Planirana namjena površina" iz Prostorno urbanističkog plana Opštine Danilovgrada, navedene katastarske parcele KO Jelenak nijesu prepoznate kao područje pojave tehničko-građevinskog kamena.

3. Lokalitet "Kaznovica", Glavni grad Podgorica – ne možemo tačno utvrditi lokaciju, jer nedostaju katastarske parcele istražno-eksploatacionog prostora.

4. Lokalitet "Kolozub", Glavni grad Podgorica – prema grafičkom prilogu "Planirana namjena površina" iz Prostorno urbanističkog Glavnog grada Podgorice, navedena katastarska parcela KO Grbavci nije prepoznata kao područje pojave tehničko-građevinskog kamena.

5. Lokalitet "Krivi vrh", Glavni grad Podgorica – prema prilogu "Planirana namjena površina" iz Prostorno urbanističkog Glavnog grada Podgorice, navedene katastarske parcele KO Gradac nijesu prepoznate kao područje pojave tehničko-građevinski kamen

6. Lokalitet "Milošev vrh", Prijestonica Cetinje – prema grafičkom prilogu "Planirana namjena površina" iz Prostorno urbanističkog plana Prijestonice Cetinje, navedeno područje nije prepoznato kao područje pojave tehničko-građevinskog kamena.

Direktorat za životnu sredinu nema primjedbi."

Na osnovu svih primjedbi, sugestija i predloga, u Predlog Plana davanja koncesija za detaljna geološka istraživanja i eksploataciju mineralnih sirovina za 2020. godinu uvrštavaju se:

I LEŽIŠTA ARHITEKTONSKO-GRAĐEVINSKOG (UKRASNOG) KAMENA

A. PRIMORSKI REGION CRNE GORE

- Kamenari-Kruševica sa poznatim ležištima „**Kamenari**“ i „**Devesilje**“ sa ležištem „**Repaji**“, opština Herceg Novi,
- Ležište „**Krute**“, opština Ulcinj.

B. CENTRALNI REGION CRNE GORE

- Pojava arhitektonsko-građevinskog kamena "**Kriva Ploča**", opština Danilovgrad.